
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 25 de outubro de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 926 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos
Decreto nº 3867_       _25 de outubro de 2022

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional especial por recebimento do convênio 
Estadual Termo n°1216355/2021 (SECRETARIA 
DE ESTADO DE HABITAÇÃO) objetivando 
execução de ações relativas ao planejamento 
urbano. LEI 3519

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional 
especial por recebimento de convênio estadual, através da Secretaria 
de Estado de Habitação – Termo de convênio nº 1216355/2021, 
objetivando a execução de ações relativas ao planejamento urbano 
(recapeamento nas Ruas Darcy Furegatti, Avelino Lolli, das Palmas, 
das Hortênsias) no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) na 
LOA – Lei Orçamentária Anual nº 3424/2021, e de acordo com os 
artigos 42 e 43 da Lei nº 4.320/64 para atendimento de despesas 
abaixo expressas.

Art. 2º Fica criado na Lei Orçamentária Anual (LOA) 2022 as 
seguintes rubricas:
01.02.08 – Diretoria de Serviços Públicos

420 – 15.451.0070.1001 – Pavimentação de ruas

F.R. 02.025 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações ----------------------R$ 200.000,00

Art. 3º Fica autorizado ainda, a inserir no PPA e LDO de 2022, o 
projeto descrito no artigo 1º da presente Lei.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 25 de outubro de 
2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Decreto nº 3868_    _25 de outubro de 2022

Autoriza o Poder Executivo a criação de ficha 
orçamentária de despesa.

Lei 3520

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a criação de ficha 
orçamentária de despesa, na LOA – Lei Orçamentária Anual nº 
3424/2021, e de acordo com os artigos 42 e 43 da Lei nº 4.320/64 
para atendimento de despesa destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias, 
nos termos da Emenda Constitucional 120/2022 – Transferências 
provenientes do Governo Federal.

Art. 2º Fica criado na Lei Orçamentária Anual (LOA) 2022 as 
seguintes rubricas:
01.02.15 – Secretaria de Saúde

419 – 10.301.0350.2047 – Pacs – Programa Agentes Comunitários de Saúde

F.R. 05.033 313.000 – Transferências Governo Federal Agentes Comunitários de Saúde

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Art. 3º Fica autorizado ainda, a inserir no PPA e LDO de 2022, o 
projeto descrito no artigo 1º da presente Lei.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 25 de outubro de 
2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Decreto nº 3869_     _25 de outubro de 2022

Dispõe sobre Ponto Facultativo nas Repartições 
Públicas Municipais e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado facultativo o ponto nas repartições públicas 
municipais nos dias abaixo especificados:

I – 14 de novembro de 2022, segunda-feira anterior ao feriado da 
“Proclamação da República”,

II – 09 de dezembro de 2022, sexta-feira após o feriado “Dia da 
Imaculada Conceição”.

Parágrafo único: As repartições públicas municipais que 
prestam serviços essenciais realizarão expediente normal nos dias 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

mencionados neste artigo mediante escalas organizadas pelos 
setores competentes.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 25 de outubro de 
2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete 
do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data na Portaria da 
Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.

Portarias
Portaria n° 10.288__       _de 25 de outubro de 2022

Dispõe sobre a revogação das Portarias 
nº 10.197, 10.198 e 10.199 e dá outras 
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam revogadas as Portarias nº 10.197, 10.198 e 10.199.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 25 de outubro 
de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Licitações e Contratos

Despachos
INTERESSADO: ALFALAGOS LTDA

ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio econômico-
financeiro para o item “173 – Solução PVPI Tópico 10%”, do Pregão 
Presencial nº. 008/2022.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido de reequilíbrio econômico e financeiro pleiteado pela 
sociedade empresária ALFALAGOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
05.194.502/0001-14, detentora da Ata de Registro de Preços nº. 006-
B/2022, decorrente do Pregão Presencial nº 008/2022, nos termos 
do parecer jurídico anexado, e conforme extensa jurisprudência 

apresentada pelos órgão fiscalizadores de controle externo (TCU 
e TCE), o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO o pedido 
de reequilíbrio econômicos e financeiros para o item “173 – Solução 
PVPI Tópico 10%”, isso porque o fornecimento do item em questão 
é de extrema importância para a unidade educacional desta 
Municipalidade de Santo Antônio de Posse.

II - Oportuno informar que caso não seja atendido/cumprido a 
Ata de Registro de Preços nos termos e condições ajustadas, após o 
contraditório e ampla defesa, serão aplicadas as penalidades cabíveis.

III – Publique-se os itens I e II, com posterior encaminhamento 
para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 20 de Outubro de 2022.

EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

INTERESSADO: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE AMILMENTOS 
LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre requerimento de reequilíbrio econômico-
financeiro, ou liberação sem aplicação de penalidade, para o seguinte 
item: Item “04 – Batata Palha,  do Pregão Presencial nº. 157/2021.

DESPACHO SOBRE PEDIDO DE REEQUILÍBRIO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido de reequilíbrio econômico e financeiro, ou liberação sem 
aplicação de penalidade pleiteado pela sociedade empresária 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE AMILMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ 
sob nº 08.528.442/0001-17, detentora da Ata de Registro de Preços 
nº. 003-C/2022, decorrente do Pregão Presencial nº 157/2021, 
nos termos do parecer jurídico anexado, e conforme extensa 
jurisprudência apresentada pelos órgão fiscalizadores de controle 
externo (TCU e TCE), o qual ACOLHO como razão de decidir, INDEFIRO 
o pedido de reequilíbrio econômicos e financeiros para o seguinte 
item: Item “04 – Batata palha. Igualmente, fica INDEFERIDO o pedido 
de liberação do fornecimento, isso porque o fornecimento do item em 
questão é de extrema importância para a unidade educacional desta 
Municipalidade de Santo Antônio de Posse.

II - Oportuno informar que caso não seja atendido/cumprido a 
Ata de Registro de Preços nos termos e condições ajustadas, após o 
contraditório e ampla defesa, serão aplicadas as penalidades cabíveis.

III – Publique-se os itens I e II, com posterior encaminhamento 
para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 20 de Outubro de 2022.

CLAÚDIA APARECIDA PINHO LALLA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ASSUNTO: Contratação de empresa para fornecimento de 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

materiais para desenvolvimento da psicomotricidade dos alunos 
desta Municipalidade.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
necessidade da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 
3.828/2022, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação 
em razão de seu valor, visando a contratação da pessoa jurídica de 
direito privado RAPHAEL CAETANO TASSINARI ME, inscrita no CNPJ 
nº. 33.904.153/0001-12, visando a Contratação de empresa para 
fornecimento de materiais para desenvolvimento da psicomotricidade 
dos alunos desta Municipalidade, pelo valor total de R$ 12.354,40 
(doze mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos) 
reserva de recursos emitida pela Contabilidade deste Município 
de Santo Antônio de Posse, sendo emitido a nota de Reserva nº. 
517/2022.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 24 de outubro de 2022.

Claudia Ap Pinho Lalla

Secretária Municipal de Educação

PMSAPOSSE

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ASSUNTO: Contratação de empresa para entrega de carnês de 
IPTU 2023 para os contribuintes de Santo Antônio de Posse.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
necessidade da área solicitante, com fundamento no artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, pela 
competência a mim delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 
3.828/2022, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação 
em razão de seu valor, visando a contratação da pessoa jurídica de 
direito privado OLI CONSTRUÇÃO EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita 
no CNPJ nº. 17.682.023/0001-26, visando a contratação de empresa 
para entrega de carnês de IPTU 2023 para os contribuintes de Santo 
Antônio de Posse, pelo valor total de R$ 16.200,00 (dezesseis mil 
e duzentos reais) reserva de recursos emitida pela Contabilidade 
deste Município de Santo Antônio de Posse, sendo emitido a nota de 
Reserva nº. 564/2022.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 24 de outubro de 2022.

Valeska Elizabeth da Silva Teixeira

Secretária Municipal da Fazenda

PMSAPOSSE

INTERESSADO: FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

ASSUNTO: Decisão sobre pedido de reequilíbrio econômico e 
financeiro do Termo de Contrato nº. 035/2020.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
pedido de reequilíbrio econômico e financeiro do Termo de Contrato nº. 
035/2020 realizado pela sociedade empresária FLASA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.252.885/0001-05, nos 
termos do parecer jurídico anexado nos autos, o qual ACOLHO como 
razão de decidir, INDEFIRO o pedido realizado, vez que  em análise 
e comparação a legitimidade da concessão de reajuste contratual 
pelos argumentos ali expostos, (simples decurso de tempo) e pela 
lei, bem como os argumentos expostos pela unidade fiscal e gestora 
do referido contrato. Conclui-se que NÃO restou preenchido e 
comprovado os requisitos legais para concessão de tal pleito.

III – Publique-se, com posterior encaminhamento para as 
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 24 de Outubro de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 4139/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2022

TIPO: Menor Valor por Item
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS HIDRAULICOS DESERTOS E FRACASSADOS PARA 
ATENDER A DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 10 de  Novembro 
de 2.022 às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 24 de Outubro de 2022.

Alice Bortolotto Valsechi

Diretora de Água e Esgoto

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 3716/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2022
TIPO: Menor Valor por Item



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 17 de novembro 
de 2022 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 24 de outubro de 2022.

Edmar Oliveira de Sousa

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2022

PROCESSO Nº 4409/2022
TIPO: Menor Valor Total por Item.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL PARA OS 
DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO 
DE POSSE.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 10 de novembro 
de 2.022 às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 25 de outubro de 2.022.

Gilberto Martins Nogueira

SUPERVISOR DE GESTÃO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS

Valeska Elizabeth da Silva Teixeira

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Claudia Aparecida Pinho Lala

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Valter Luis Lourenço

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ana Lucia Lima da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Edmar Oliveira de Sousa

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 4396/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2022
TIPO: Menor Valor Global.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MÃO 
DE OBRA PARA PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 16 de outubro 2022 
às 10:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 25 de outubro de 2022.

Claudia Ap. Pinho Lala

Secretária Municipal de Educação

Comunicados
TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

JOSEANI D. BASSANI TORRES, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, DECLARA para os devidos fins legais e de 
direito, Tomada de Preços nº. 013/2022, Processo Administrativo 
nº. 3765/2022, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA DE ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DO PAÇO MUNICIPAL PARA 
REGULARIZAÇÃO NO CORPO DE BOMBEIRO (AVCB), foi considerada 
FRACASSADA.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N° 2627/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 008/2022.

OBJETO: Chamamento Público, objetivando a seleção de 
Organizações da Sociedade Civil (OSC), interessadas em celebrar 
Parceria com a Administração Pública Municipal, em regime de 
mútua cooperação, visando à consecução de Serviço de Acolhimento 
Institucional para Crianças e Adolescentes– Modalidade Abrigo 
Institucional, para até 20  (vinte) usuários, em 01 (uma) casa/unidade 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

residencial, cuja ocupação máxima não deve ultrapassar 20 (vinte) – 
crianças e adolescentes de ambos os sexos, de 0(zero) a 18(dezoito) 
anos incompletos   , previsto na Tipificação Nacional dos Serviços 
Socioassistenciais (Resolução nº 109, de 11 de novembro de 2009, do 
Conselho Nacional de Assistência Social), pelo período de 12 (doze) 
meses, mediante formalização de parceria e celebração de TERMO 
DE COLABORAÇÃO, observadas as condições previstas neste edital e 
respectivos anexos.

COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Licitações desta Municipalidade, 
no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos interessados no 
certame em epígrafe, Processo n° 2627/2022, CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 008/2022, CHAMAMENTO PÚBLICO OBJETIVANDO A SELEÇÃO 
DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC), INTERESSADAS EM 
CELEBRAR PARCERIA COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, 
EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, VISANDO À CONSECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES– MODALIDADE ABRIGO INSTITUCIONAL, PARA ATÉ 
20  (VINTE) USUÁRIOS, EM 01 (UMA) CASA/UNIDADE RESIDENCIAL, 
CUJA OCUPAÇÃO MÁXIMA NÃO DEVE ULTRAPASSAR 20 (VINTE) – 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE AMBOS OS SEXOS, DE 0(ZERO) A 
18(DEZOITO) ANOS INCOMPLETOS   , PREVISTO NA TIPIFICAÇÃO 
NACIONAL DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS (RESOLUÇÃO 
Nº 109, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009, DO CONSELHO NACIONAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
MEDIANTE FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA E CELEBRAÇÃO DE TERMO 
DE COLABORAÇÃO, OBSERVADAS AS CONDIÇÕES PREVISTAS 
NESTE EDITAL E RESPECTIVOS ANEXOS, que o ato de PUBLICAÇÃO 
DE DECISÃO DOS RESULTADOS OBTIDOS PELA COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO será na data de 07/11/2022, às 14:00 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, mantidas todas as 
demais especificações do edital e seus anexos.

Santo Antônio de Posse/SP, 24 de outubro de 2022.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

PRESIDENTE – COPEL

PMSAPOSSE

Aditivos / Aditamentos / Supressões
INTERESSADO: PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

ASSUNTO: Decisão sobre RECURSO ADMINISTRATIVO interposto 
- Pregão Presencial nº. 065/2021

DECISÃO DE ANULAÇÃO DE PENALIDADE

I – Tendo em vista o noticiado nos autos do processo 
administrativo nº. 2454/2021, novo recurso administrativo 
apresentado e Parecer Jurídico anexado, o qual constatou-se que, em 
esfera recursal, que o Licitante TCA SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO 
AMBIENTAL LTDA, vencedora entregou o objeto nos termos 
anteriormente pactuados. Nesse contexto, no uso da competência 
que me fora atribuída, CONHEÇO do recurso apresentado, posto que 

tempestiva, e ANULO a penalização a sociedade empresária TCA 
SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 10.245.713/001-79, anteriormente publicada no Jornal Oficial 
da Cidade de 16/09/2022 e Diário Oficial do Estado de 17/09/2022, 
isso porque há inconsistências quanto ao correto andamento e 
consequente aplicação de sanção, tendo havido encaminhamentos 
divergentes entre si pela unidade fiscal, assim, DECIDO que sejam 
anuladas as sanções anteriormente estabelecidas pela Secretaria 
de Saneamento, sem prejuízo de reavaliação dos produtos obtidos 
pela empresa TCA (pela autotutela) e que sejam apresentados 
OBJETIVAMENTE os pontos divergentes ao contratado, com a 
consequente abertura de processo sancionatório.

II – Publique-se, com posterior envio para o Setor de licitações 
operacionalizar as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 24 de Outubro de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Extrato
  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP

EXTRATO DE CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 086/2022 CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO 
N° 3713/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
IMPLANTAÇÃO, COMPILAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO, VERSIONAMENTO, 
ATUALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO ON-LINE DOS ATOS OFICIAIS 
(CONTEMPLANDO 3.500 LEIS ORDINÁRIAS + 500 LEIS 
COMPLEMENTARES).

EMPRESA: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o N.º 03.725.725/0001-35.

Valor: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, iniciando-
se em 10 de outubro de 2022 e encerrando-se em 09 de outubro de 
2023.

Santo Antônio de Posse, 10 de outubro de 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 053/2022
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA 
LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994, TORNA PÚBLICO O 
PRESENTE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE;

CONTRATADA: POSSE IMÓVEIS LTDA-EPP.

Dispensa de Licitação nº 015/2019, PROCESSO Nº 3694/2019 
– Locação de imóvel destinado a Secretaria Municipal de Saúde de 
Santo Antônio de Posse.

ADITIVO DE PRAZO, o prazo do presente contrato será renovado 
por mais 12 (doze) meses, tendo seu término previsto para 30 de 
setembro de 2023.

Santo Antônio De Posse/SP, 25 de outubro de 2022. 

Edmar Oliveira de Sousa

Secretário Municipal de Saúde



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

Contratos

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 122/2022 – Processo Administrativo nº 3714/2022. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Registro de preço para a aquisição de materiais de construção e diversos. 
Ata de Registro n° 062A/2022. 
Empresa: ALLPEMA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA -ME, 
inscrita no CNPJ: 21.281.568/0001-06. 
 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 
 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 18   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 19   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 
 
O valor total desta Ata de Registro é de R$ 3.463,541,80 (três milhões, quatrocentos e 
sessenta e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e oitenta centavos). O prazo de 
vigência da presente Ata de Registro é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, a iniciar-se em 17 de outubro de 2022, encerrando-se em 16 de outubro de 2023.   
 
Santo Antônio de Posse, 17 de outubro de 2022. 

 
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI 

SECRETÁRIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
 

ANA LUCIA LIMA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

GILBERTO MARTINS NOGUEIRA 
SUPERVISOR DE GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA 

SECRETÁRIA DA FAZENDA 
 

CLAUDIA AP PINHO LALLA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
VALTER LUIS LOURENÇO 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 20   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 122/2022 – Processo Administrativo nº 3714/2022. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Registro de preço para a aquisição de materiais de construção e diversos. 
Ata de Registro n° 062B/2022. 
Empresa: CONSTRUTORA SIMOSO LTDA, inscrita no CNPJ: 48.169.536/0010-52. 

 

 
 

O valor total desta Ata de Registro é de R$ 248.400,00 (duzentos e quarenta e oito mil e 
quatrocentos reais). O prazo de vigência da presente Ata de Registro é de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura, a iniciar-se em 17 de outubro de 2022, 
encerrando-se em 16 de outubro de 2023.   
 
Santo Antônio de Posse, 17 de outubro de 2022. 

 
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI 

SECRETÁRIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
 

ANA LUCIA LIMA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

GILBERTO MARTINS NOGUEIRA 
SUPERVISOR DE GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA 

SECRETÁRIA DA FAZENDA 
 

CLAUDIA AP PINHO LALLA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
VALTER LUIS LOURENÇO 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 21   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE - SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 122/2022 – Processo Administrativo nº 3714/2022. 

  Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Registro de preço para a aquisição de materiais de construção e diversos. 
Ata de Registro n° 062C/2022. 
Empresa: R. CAVALLARO COMERCIAL DE TINTAS EPP, inscrita no CNPJ: 33.824.478/0001-
95. 
 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 22   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 23   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 24   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 25   Terça-feira, 25 de outubro de 2022
 

 

 

 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 26   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

 

 

 
                                  
O valor total desta Ata de Registro é de R$ 386.054,32 (trezentos e oitenta e seis mil, 
cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos). O prazo de vigência da presente Ata de 
Registro é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, a iniciar-se em 
17 de outubro de 2022, encerrando-se em 16 de outubro de 2023.   
 
Santo Antônio de Posse, 17 de outubro de 2022. 

 
 

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI 
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 27   Terça-feira, 25 de outubro de 2022

 
 

ANA LUCIA LIMA DA SILVA 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 
EDMAR OLIVEIRA DE SOUSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

GILBERTO MARTINS NOGUEIRA 
SUPERVISOR DE GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA 

SECRETÁRIA DA FAZENDA 
 

CLAUDIA AP PINHO LALLA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
VALTER LUIS LOURENÇO 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 25 de outubro de 2022

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

28

Contas Públicas e Instrumentos de 
Gestão Fiscal Demonstrativo de Aplicação no Ensino

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2022 Período: 01/07/2022  até  30/09/2022

Anexo VI

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

RECEITAS DE IMPOSTOS
Previsão Atualizada Arrecadação

até o Período
Próprios 17.731.100,00 16.694.294,64
Transferências da União 23.877.000,00 21.059.557,96
Transferências do Estado 34.839.000,00 32.804.381,90
Subtotal 76.447.100,00 70.558.234,50
Retenções ao FUNDEB 11.403.000,00 10.553.521,32
Receitas Líquidas 65.044.100,00 60.004.713,18

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Prev. Atualizada (no Exer) Até Período (Arrec.)

19.111.775,00 17.639.558,63

TOTAL (25%)

DESPESAS TOTAIS
24.143.586,00 31,59 % 17.108.116,25 24,25 % 14.287.270,22 20,25 % 13.993.618,30 19,83 %TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL 4.109.586,00 5,38 % 1.755.818,65 2,49 % 816.870,07 1,16 % 814.500,07 1,15 %
ENSINO FUNDAMENTAL 8.631.000,00 11,29 % 4.798.776,28 6,80 % 2.916.878,83 4,13 % 2.625.596,91 3,72 %
RETENÇÃO AO FUNDEB 11.403.000,00 14,92 % 10.553.521,32 14,96 % 10.553.521,32 14,96 % 10.553.521,32 14,96 %

DEDUÇÕES
0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %TOTAL

ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS
17.108.116,25 24,25 % 14.287.270,22 20,25 % 13.993.618,30 19,83 %TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL 1.755.818,65 2,49 % 816.870,07 1,16 % 814.500,07 1,15 %
ENSINO FUNDAMENTAL 4.798.776,28 6,80 % 2.916.878,83 4,13 % 2.625.596,91 3,72 %
RETENÇÃO AO FUNDEB 10.553.521,32 14,96 % 10.553.521,32 14,96 % 10.553.521,32 14,96 %

Page 1 of 2Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino  -  (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 2022)



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 25 de outubro de 2022

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

29

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2022 Período: 01/07/2022  até  30/09/2022

Anexo VI

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

JOÃO LEANDRO LOLLI

024.477.618-05
PREFEITO MUNICIPAL

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

268.920.928-45

MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI
CONTADORA

270.397.188-55

Page 2 of 2Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino  -  (Layout de acordo com Quadro 6 - AUDESP) - Planilha - Versão 2022)



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 25 de outubro de 2022

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

30

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2022 Período: 01/07/2022  até  30/09/2022

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas
RECEITAS DE IMPOSTOS Valor

16.694.294,64Impostos Próprios
53.863.939,86Transferências Constitucionais
70.558.234,50Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
17.639.558,63Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
19.739.577,82Transferências do Exercício

202.905,18Aplicações Financeiras
19.942.483,00Total do FUNDEB

LEI Nº 14.113, DE 25/12/2020 Valor
13.959.738,10Magistério - art.26 - mínimo 70%
17.948.234,70Aplicação total - art.25, §3º - mínima de 90%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
3.560.094,67Recebidos no Exercício
3.237.005,57Saldo de Exer.Anteriores
6.797.100,24Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 17.108.116,25 24,25 % 14.287.270,22 20,25 % 13.993.618,30 19,83 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 17.743.331,54 88,97 % 17.579.019,64 88,15 % 17.310.849,01 86,80 %

Outras 2.624.364,77 13,16 % 2.113.527,04 10,60 % 2.109.705,54 10,58 %

Total 20.367.696,31 102,13 % 19.692.546,68 98,75 % 19.420.554,55 97,38 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Page 1 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2022)



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 25 de outubro de 2022

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

31

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2022 Período: 01/07/2022  até  30/09/2022

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

JOÃO LEANDRO LOLLI

024.477.618-05
PREFEITO MUNICIPAL

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

268.920.928-45

MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI
CONTADORA

270.397.188-55

Page 2 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2022)



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 25 de outubro de 2022

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

32

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2022 Período: 01/07/2022  até  30/09/2022

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB
Previsão Atualizada Arrecadação

até o Período
Receitas de Transferências 0,00 19.739.577,82
Receitas de Aplic. Financeiras 21.000,00 202.905,18
Total da Receita 21.000,00 19.942.483,00

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS
TOTAL 21.000,00 19.942.483,00
MAGISTÉRIO (70%) 14.700,00 13.959.738,10

RETENÇÕES AO FUNDEB
Prev. Atualizada Retido até Período

11.403.000,00 10.553.521,32

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO
Transferências Recebidas Retenções

19.739.577,82 10.553.521,32

Diferenças
Recebido - Retido: (GANHO)

9.186.056,50

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL 32.740.400,00 155906,67 % 20.367.696,31 102,13 % 19.692.546,68 98,75 % 19.420.554,55 97,38 %

MAGISTÉRIO 25.624.900,00 122023,33 % 17.743.331,54 88,97 % 17.579.019,64 88,15 % 17.310.849,01 86,80 %
OUTRAS 7.115.500,00 33883,33 % 2.624.364,77 13,16 % 2.113.527,04 10,60 % 2.109.705,54 10,58 %

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
(-) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL 20.367.696,31 102,13 % 19.692.546,68 98,75 % 19.420.554,55 97,38 %

MAGISTÉRIO 17.743.331,54 88,97 % 17.579.019,64 88,15 % 17.310.849,01 86,80 %
OUTRAS 2.624.364,77 13,16 % 2.113.527,04 10,60 % 2.109.705,54 10,58 %

Page 1 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2022)



JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE    Terça-feira, 25 de outubro de 2022

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-926

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

33

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2022 Período: 01/07/2022  até  30/09/2022

Anexo V

R$ 1

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital 15%

0,00

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(até o Período) (até o Período) (até o Período)

Valor % Valor % Valor %

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil 50%

Complementação da União VAAT 0,00 0,00 0,00

JOÃO LEANDRO LOLLI

024.477.618-05
PREFEITO MUNICIPAL

VALESKA ELIZABETH DA SILVA TEIXEIRA
SECRETÁRIA DA FAZENDA

268.920.928-45

MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI
CONTADORA

270.397.188-55

Page 2 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2022)


		2022-10-25T19:42:17+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




